§. XIV.

Porro quamvis Doctores alii testentur, actionem *Dissentientes* illam in Gallia & Belgio aut Italia non esse receptam; <sup>non loquuntur</sup> a) id tamen præcedenti sententiæ obstare non poterit, <sup>tur de Germania.</sup> cum jam de Germania quæstio sit. b)

E

a) Ut

Locus Grœne-  
wegii,

a) Ut Grœnewegen de LL. abrogatis ad pr. Inst. de obl. que  
quasi ex del. nata. Quemadmodum, inquit, jure civili consilii non  
fraudulenti nulla est obligatio l. 47. d. R. l. ita & moribus hujus  
eti non tenetur judex, qui per imperitiam male judicavit privileg.  
Mariæ 14. Mart. 1476. art. 6. idque vel ex eo manifestum esse  
videtur, quod imperitissimi quoque judicandi munus ambiant, mini-  
me veriti, ne per imperitiam male judicaturi plurimas lites suas factu-  
ri sint. Et sane periniquum foret, & male ageretur cum judicibus,  
præsertim subalternis, si in tam difficiли juris & præcoes scientia, in  
tanta opinionum varietate, tantaque causarum moram non ferentium  
multitudine, ut sepe non detur plenum deliberandi spatium, ipsi sin-  
gularum litium periculo tenerentur obnoxii, si quid forte iis per im-

Alii Autores, prudentiam & imperitiam excidat &c. Alios autores Gallos &  
Belgas citat idem ibid. & Hoppius in usq; mod. ad h. t. qui eti-  
am quoad Italiam citat Joh. Ludov. Decis. 1. n. 50. & dec. 3.  
n. 39.

Alia ratio dif-  
ferentia.

b) Hopp. d. l. qui & istam rationem suppeditat, quod  
ideo in Gallia, Belgio & Italia actio hæc non fit recepta,  
quia ibi omnia fere officia venalia sint, & hinc imperitissimi  
sæpe judicandi munere fungantur.

### §. XV.

*Verior ta-* His tamen non obstantibus putamus assertionem,  
*men senten-* quod hujus actionis vel plane nullus, vel certe valde  
*tia negativa.* exiguum sit usus in praxi, veriorem esse, non quod  
desit fundata intentio agentis & receptio juris, a) sed  
quod non expedit eam actionem instituere, idque ob  
varias rationes. b)

Scilicet quoad a) Igitur hoc pacto tollimus objectionem ex ratione quar-  
exercitum hu- ta §. 13. lit. e. & concedimus adeo, jus ipsum receptum esse,  
jus actionis, sed non juris exercitum. Possumus ergo hic actionem in-  
stituere, sed non expedit.

Ratio genera- b) Rationes has statim dabimus. Hic saltem præmitti-  
mus

mus rationem generalem. Diximus actionem nostram ten-<sup>lis, quia datu</sup>  
dere eo, ut judex condemnetur in veram estimationem li-<sup>ad interesse,</sup>  
tis, id est quanti interfit actoris male judicatum non esse.  
At vero constat, regulariter actiones ad interesse parum esse  
proficuas, ob difficultatem maximam probandi, *i. ut de pretor.*  
*stipul.* & quod Dd. mirum quantum dissentiant in definien-  
dis variis speciebus ejus quod interest, potissimum in de-  
monstrando interesse tam lucri cessantis, quam damni emer-  
gentis. Vide Dd. commun. *ad tit. C. de sentent. que pro eo quod*  
*interest profer.* Carpov. lib. 3. resp. 100. Et vel juris tyronibus  
constat, eam ob causam inventam esse à Romanis stipula-  
tionem duplæ pro præstantia evictione, item stipulationes pœ-  
nales. Quodsi vero de summa, quæ primario petitur, constet,  
loco interesse ob eandem difficultatem probationis solent pe-  
ti usurae conservæ ac promissæ &c.

## §. XVI.

Quinimo asserere ausim, apud ipsos Romanos *Actio nostra*  
non solum tempore Justiniani, sed ipsius Gaji nullum *ne quidem*  
vel exiguum usum hujus actionis fuisse, vel ideo, *jure Romano*  
quod locum non habuerit, si sententia fuerit ipso jure *babuit ma-*  
nulla, vel ab ea non fuerit appellatum. a) Quodsi ob-  
jicias, non præsumendum esse, quod juri Romano  
insertæ fuerint doctrinæ exiguum usum in praxi ha-  
bentes, non difficilis ad hanc objectionem erit re-  
sponsio. b)

a) Nam si sententia fuit ipso jure nulla, non potuit *Scilicet in solo*  
judex conveniri, quia tum nullum damnum est passus per  
dicta §. n. Quodsi non appellaverit latus, iterum non tene-  
bitur judex per ea, quæ §. 10. latius docuimus. Ergo restat *catu, si senten-*  
casus, si is, contra quem ex imprudentia pronunciavit judex, *tia judicis in*  
appellaverit, ac appellationem justificaverit. *Ergo instantia fuerit*  
*correcta.*

E 2 *confir-*

confirmata est prior sententia, vel fuit emendata. Priori casu potuit quidem contingere, ut judex, ad quem fuerit appellatio directa, & que imperite eam confirmaverit. Sed tunc vel iterum ad alium appellandum fuerit, & tum eadem distinctio effet repetenda, vel etiam, si appellari non possit, qua ratione probaverit laesus, quod ambo isti judices imperite judicaverint. Pertinet huc elegans locus apud Philibert. Bugnyon de Leg. abrog. & inusitat. lib. 1. tit. 1. p. 5. Maintenant les (les Juges) ne font autre chose, que de sciemment mal juger, usans de tels mots anciennement allegues. Si gravaris, appella : bien assurees, que les Juges superieurs ne les contraindront à soutenir leur juge, quod mutuas sibi nonnunquam prestant operas, & mutuo velut muliscabant l. Agaso ubi gloss. ff. si quadr. paup. sec. dic. Itaque sibi invicem suspectas ferant, ut, si quid hujusmodi forsan illis accidat, à supremis Curiis benignissime tractentur. Posteriori casu, si in instantia appellationis prior sententia fuerit correcta, cessat ipsa leatio, adeoque etiam damnum per eam datum, nisi quoad impensas in appellationem factas, & interesse dilata victoria. Atque adeo hic solus casus restat, ob quem, iure Romano etiam, judex ob imperitiam possit conveniri, in quo tamen & ipso multæ circumstantiae aliæ concurrere possunt, felicem ejus exitum haudquaquam promittentes, ut mox videbimus.

Referri in jure  
etiam que  
non habent  
usum in praxi.

Cur id à ICtis  
adoptionis ab extraneis factum  
sit.

b) Ut enim taceam, à Dn. Prāside in diff. de usu pract. tit. inst. de adopt. cap. 1. §. 26. lit. d. esse ostensum, quod ministri Justiniani quandoque actum frequentis usus ex imprudentia emendando, præter intentionem destruxerint, & ita docuerint, rem nullum usum practicum habituram, exemplo ex quorum scriptis pandectæ sunt compositæ, idem dici potest, nec exempla desunt. Initio enim leges ex eorum commentariis ad leges Romanas, vel Edictum Prætoris excerptæ tantum non ubique ostendunt, eos, cut hodienum fieri

fieri solet, in commentatione & explicatione legum vel autorum sive scripta, sive viva voce prolatar) maximam dedisse operam, ut casibus quibuscumque conquisitis, singula verba legum vel Edicti & eorum vim ac efficaciam exponerent, sine circumspetione, utrum illi casus sint frequentius usus in praxi, an rariores. Atque ea in re non peccabant, cum non leges scriberent, sed interpretarentur. Leges enim non debent fieri de eo, quod raro sit, sed interpres exemplis sensum legis exponendo, ampliando, limitando, pro fine habet illustrationem conceptuum in intellectu lectoris, fine respectu ad frequentiam exempli in ipsis rerum argumentis. Hoc igitur intuitu uti, quod in proverbio est, exemplorum non requiritur veritas, ita nec frequens existentia. Eadem est ratio, dum Icti institutiones legitimæ scientiæ & similes libros scripsierunt. Ita doctrina de triplici gradu culpæ in speculationibus intellectualibus fundamento suo non destituitur, & frequenter à Ictis Romanis inculcatur, et si ejus nullum vel exiguum usum esse, peculiari dissertatione ostenderit Dn. Prætes. Quare Gaius proponendo distinctionem obligationum, & de exemplis quasi delictorum vel culparum sollicitus exemplum dedit de judice imprudenter judicante, non necessarium esse opinans circumspicere, utrum judices frequenter ita convenientur, ac sufficere sibi putans, si modo istud exemplum perspicue exponeret doctrinam de quasi delictis. Res adhuc magis perspicua fiet, si considereremus aliud exemplum in eadem doctrina, scilicet medici, de cuius comparatione cum judice jam supra adversus communem Doctorum sententiam egimus §. 3. lit. d. e. Proculus ait, si medicus servum imperite secuerit, vel ex locato, vel ex lege Aquilia competere actionem l. 7. §. 8. ad L. Aquil. Videlicet Proculus studio imperitiæ saltem sectionis mentionem fecisse, non medicamenti perperam adhibiti, forte respiciens ad usum practicum, quia imperita sectio facilius probari potest, quam imperitia intu-

Exemplum,

Idem & hic sa-  
cum à Gaio.Aliud exem-  
plum de medi-  
co imperite  
curante,

itu medicamenti. At idem noster Gaius l. 8. pr. ff. eod. solum ad expositionem sensus in lege Aquilia, non ad usum practicum reflectens addidit. *Idem juris esse, si medicus medicamento perperam usus fuerit.* Ulpianus omisso relatione exemplorum de obligatione Medicorum generalem regulam eodem tendentem proponit l. 6. §. 7. de offic. Præsid. Sicuti Medico imputari eventus mortalitatis non debet, ita quod per imperitiam commisit, imputari ei debet. Pretextu humane fragilitatis delictum decipientis in periculo hominis innoxium esse non debet. Quæ omnia intuitu theoræ recte se habent. At in praxi, ubinam medici in judicium vocantur ob imperitiam; scilicet ob difficultissimam imperitiam probationem. Medici enim sic curant animal huminatum, nec confissum scientia veritate, sed in arte suspicibili postum & conjecturarum estimationibus mutans. Arnob. lib. 1. adv. gentes p. 28. Unde & Grœnewegen ad §. 7. Inst. de L. Aquil. scriptit, medicos in judicium non vocari, quod eorum imperitiam terra degat.

## §. XVII.

*Etiam ideo,* Accedit quod adhuc dubium sit, an secundum principia tam juris naturalis a) quam Romani b) & Germanici c) omnis imperitia & imprudentia etiam eorum, qui artem aliquam profitentur, pro culpa sit habenda, et si de regula nemo dubitet. Sane errare humanum est, & omnia scire magis divinitatis est, quam obtinet. ut ab homine id postulari queat. Quæ consideratio, ut iterum ostendit difficultatem probandi sæpiissime subesse, ita non solum apud Romanos docet rarissimam fuisse praxin hujus actionis, sed & adhuc minus frequentem apud Germanos, quo major est apud nos legum pluralitas & incertitudo. d)

*Regula de* a) Ignorantiam culpx annumerari dicit l. 132. de R. f.  
Quam

Quam regulam communiter sic explicant, ut in eo proce*gnorantie cul-*  
 dat, qui peritiam aut artificium profiteatur, si circa hoc ne*Pz annume-*  
 gotium per imperitiam quid commiserit, cum alias imperi-  
 tia alicujus rei per se culpa non sit. Vid. Vinn. *in notis ad §. 7.*  
*de Lege Aquilia.* Quod & ipsum regulariter procedere con-  
 cedimus, sed non universaliter. Etenim ignorantia vel im-  
 peritia juris est vel naturalis vel civilis. Ignorantia juris na-  
 turalis huc non pertinet, quam uti in omnibus hominibus,  
 ita vel maxime in judice cul*pz annumerari non negamus.*  
 Sed de ignorantia juris civilis sermo est. Video & hanc di-  
 vidi, uti culpam in latam levem & levissimam. Latam *ius civilis vel*  
 vocant, cum quis ignorat ea, qua communiter omnes *ICti lata vel levis*  
 intelligunt; levem, cum quis ignorat ea, qua soli excellen-  
 tes *ICti sciunt;* denique levissimam, ignorare ea, qua non-  
 nisi rariissimi quique sciunt, qui proptera pro excellentissi-  
 mis habentur. Primam dicunt esse culpam latam, secun-  
 dam levem, tertiam levissimam. Vid Alciat. *ad l. 213. §. 2. de*  
*V. S.* Posse imperitiam ita subtiliter dividi concedo; nego  
 vero eam divisionem esse perspicuam, nego, ignorantiam le-  
 viissimam esse culpam. Perspicua non est, maxime intuitu Imperitia le-  
 imperitia levissima. *Quinam enim sunt illi ICti rariissimi & viissima est sub-*  
*excellentissimi, & ubi existunt?* Nescio equidem an *ICti ea-*  
*dem prædicti sint modestia, qua de septem sapientibus Græ-*  
*cia narratur, quorum nullus tripodem iussu oraculi, sapi-  
 entissimo tradendam, accipere volebat, sed mittebat ad alium.*  
*Ita homines comparati sumus, ut facile quilibet se putet*  
*alios se & scientia & virtute excellere.* *Quis vero in hoc*  
*dissidio judex erit competens.* Ergo vereor, ne impe-  
 ritia hæc levissima si ad praxin deduci debeat, id fieri pos-  
 sit, sed conceptus ille imperitiae levissimæ & *ICti illius*  
*rariissimi & excellentissimi potius referendus sit ad ideas*  
*plus quam Platonicas, & adhuc magis, quam conce-  
 ptus diligentissimi patrisfamilias, quem *ICti Romani* sibi for-*  
*marunt*

Imperitia le-  
vissima non  
est culpa

marunt in doctrina de contractibus. Videamus jam , an imperitia levissima illa, quæcunque etiam sit, pro culpa haberi debeat etiam in judice ? Nego , & ex his rationibus ostendo. Culpa est, ignorare ea , quæ quis scire debet. In hoc consentiunt omnes. Jam vero quis postulaverit, ut ICtus omnis, qui jurisprudentiam profitetur, præ se ferat, aut præ se ferre debeat, ut sciat ea, quæ excellentissimus ICtus & Phœnix rarius, multa lectio ac experientia sibi paravit. Ita sane tolleretur omnis scientiæ gradus, omnis excellentia, si omnes ICti essent æquales. Quilibet ICtus peritiam profitetur juris, hanc si non præstet, in culpa est. Peritus autem haud dubie est, qui non est imperitus. Imperitus vero est, qui nescit ea , quæ communiter juris periti sciunt. Ergo non est imperitus, qui ignorat ea, quæ scit excellentissimus & rarissimus ille ICtus, atque adeo nec imperitia hæc ejus culpæ est annumeranda. Jam facile quidem sentio, quod argumenta hæc nostra ex eo sis impugnaturus, quasi vitium in iis lateat vel ideo, quod plus probent, quam probare debeant: Voluisse enim me probare, imperitiam levissimam non esse culpam ; Sed ex istis rationibus etiam sequi ne quidem imperitiam levem esse culpam, si quis ignoret ea , quæ excellentes ICti sciunt. Bonum factum. Statim ab initio in ea tententia fui, sed statim eam dicere nolui, ad cavendam indignationem dissentientium. Jam cum res eo deducta sit, non dissimulabo amplius. Ita est. Sola imperitia crassa & lata in ICto culpa est, uti in omnibus artificibus, h. e. si ICtus ignoret ea, quæ communiter ICti sciunt, etiamsi non sint excellentes. Commune proverbium est, nemo nascitur artifex. Imo nemo qui fit artifex, statim excellit inter artifices. At quis unquam hactenus ista docuit ? Istam quidem objectionem parum curo. Sufficit quod ratio recta hæc doceat. At jurisprudentia nostra rationalis est.

Etiam secun-

b) Neque tamen putandum, alienam esse ab hac doctri-

na

na Jurisprudentiam Romanam. Nam et si Gajus noster di- dum jus Ro-  
cat, imperitiam culpæ annumerari d. l. 132, de R. J. Et si idem di- manum non  
cat l. 8. §. 1. ad L. Aquil. neminem affectare debere id, in omnis igno-  
quo intelligat vel intelligere debet infirmitatem (vel imperi- rientia juris in  
tiam) suam aliis priculoflam futuram; nusquam tamen dicit, judice culpa  
imperitiam aut imprudentiam (nam utriusque hic eadem est  
ratio, et si alias non omnis imprudentia sit imperitia, cum  
etiam imprudentia possit ori ex inadvertentia, ut recte ob-  
servat Zieglerus Dicast. Concl. i. §. 9.) levem vel levissimam  
esse culpam, sed haec doctrina est inventum interpretum  
Juris Romani, per modo notata. Id quidem agnoverunt  
Icti Romani, turvo esse Patrio, & nobili & causas oranti, (adeo-  
que multo magis & judici) jus in quo versaretur (vel secun-  
dum quod pronuntiare deberet) ignorare. l. 2. §. 43. de O. J.  
Sed ipsum tamen Jurisprudentia studium tam vulgare & fa-  
cile esse non sunt arbitrati, ut ignorantia omnis etiam Icto  
turpis haberetur ac pro culpa imputaretur. Ego, inquit Poma-  
ponius (l. 20. de fideicom. libert.) discendi cupiditate, quam solum vi-  
vendi rationem optimam in octavum & septuagesimum annum etatis  
duxi, memor sum ejus sententia, qui dixisse fertur: Et si alterum  
pedem in tumulo haberem, non pigeret aliquid addiscere. Cum  
ergo natura hominis ita comparata sit, ut scientia humana  
quotidie augmenta capiat, & dies diem doceat, quis dice-  
ret, Pomponius, juventutis tempore si quid ignoraverit,  
quod alii Icti seniores sciverint, in culpa fuisse, quod id  
ignoraverit. Annon recordati sunt juris interpretes ipsius  
Imperatoris Justiniani, qui in l. 3. §. 13. de V. J. E. de se ipso  
diserte ait: In nullo aberrare, seu in omnibus irreprehensibilem &  
inemendabilem esse divina utique solius, non mortalis est constan-  
tia seu roboris, quemadmodum & à majoribus dictum est. Quid  
clarius ex hac lege deduci potest, quem non omnem juris igno-  
rantiam etiam in Ictis culpæ esse adscribendam? Et tamen  
F Icti

ICti iidem , qui leges modo memoratas ut notabiles ediscendas commendant juvenibus, docuerunt, levem vel levissimam juris ignorantiam in judice culpæ esse annumerandam ! Vides quid pro sit , si faltem leges commendentur memoriae, cum negle<sup>c</sup>tū judicii & sollicitudinis intelligendi,   
**E**xplicatur l. 2. quænam sit legum vis & potestas. Sed video facile, dissidentes , qui imperitiam etiam levissimam in judice culpam esse arbitrantur , forte seductos esse effato Neratii , in l. 2. de J. & F.I. ubi sic differit : In omni parte error in jure non eodem loco , quo facti ignorantia , haberi debet , cum jus finitum & posse esse & debeat : facti interpretatio plerunque etiam prudentissimos fallit . Sed respondeo 1) Non dicit, quod juris error nunquam excusat , sed quod non semper excusat. Scilicet ut Papinianus loquitur l. 7. eod. Juris ignorantia non prodest acquirere volentibus , suum vero potentibus non nocet , h. e. ut interpres recte exponunt , non nocet illis , qui in damno vitando versantur , qualis etiam est judex ex imperitia levi vel levissima judicans. Porro , quemadmodum Cassius referente Pomponio l. 3. §. 1. eod. cum Sabino ignorantiam ( facti ) ita accipiendam existimavit , ( in regula quod facti ignorantia non noceat ) ut non sit deperditi & nimis securi hominis,idem que Paulus cum Labeone statuit l. 9. §. 2. ita natura correlatorum postulat , quoad juris ignorantiam nocentem ut talis intelligatur , cum quis ignorat , quæ reliqui ICti sciunt. Scientia vero hoc loco neque curiosissimi , neque negligentissimi accipienda , verum ejus , qui jus diligenter discendo notum habere possit arg. d. l. 9. §. 2. 2) Dicū quidem ICtus , jus finitum esse posse & debere , sed non dicit , jus finitum esse. Concedo , jus etiam civile finitum esse posse & debere , sed quid inde adversus judicem jus civile quod infinitum est , ignorantem , inferri potest ? Nihil. 3) Quodlibet dicas , ICtum voluisse etiam dicere quod jus ~~est~~ finitum,

nitum, si de Jure Naturali ei sermo sit, tum adversus nos allegari non poterit ob dicta §. præced. lit. a. 4) Sed haud dubie sensit I<sup>C</sup>lus de Jure Civili eoque Romano. Ita similis est sententia Quintiliani lib. 12. Inst. cap. 3. Hoc, inquit, (studium juris) non tam est arduum, quam procul intuentibus fortasse videatur. Namque omne jus, quod est certum, aut scripto, aut moribus constat: Dubium, æquitatis regulæ examinandum est. Quæ scripta sunt, aut posta in more civitatis nullam habent difficultatem, cognitionis sunt enim, non inventionis. At que consultorum responsa explicantur, aut in verborum interpretatione sunt posita, aut in recti præviaque discrimine. Vim cuiusque vocis intelligere, aut commune prudentium est, aut proprium Oratoris. Æquitas optimo cuncte notissima. Nolo equidem prolixè examinare sententiam Quintiliani, cum ad finem properem, & disquisitio hæc peculiarem inspectionem mereatur. Quod ad presentem scopum sufficit, liceat & Neratio, & Quintiliano objicere, quæ Gulielm: Budæus ad ff. tit. de Just. & J. p. m. 10. seq. adversus hæc Nerati differit. Eo res redacta est, ut nulla etas huic studio sufficiat. Ceu vero seita plebis indocta, edita Praetoris plerumque semidocti, principum sanctiones & imperia interdum precipitata, consulta senatus, nonnunquam ambitiosa, aut per metum Principum extorta, aut per assentationem effusa, aut necessitate aliqua expresa, denique ambigua sepe jurisprudentum responsa, id est, eorum, qui suffragatorum precibus, aut summi beneficii loco à Principe impetraverant, ut jurisprudentes essent, & de jure publice responsarent: hec, inquam omnia, quasi Sibyllinorum carminum instar sint, aut oraculorum propheticorum, ac nunquam satis enarrata, secunda hominum ingenia & ad omnes disciplinas, (sæ per præcam juris facilitatem licuisset) versatilia, eternum exercere debeant; ut ille quondam scriptus & à tergo, nec dum finitus Orestes. Inde ille cantatissime de dividuo & individuo, de suitate, de pacto nudo, nec dum tot voluminum textura

refito, & aliae huiusmodi finosissimae quæstiones &c. Adde tot dissensiones inter Labeouis & Capitonis successores, Proculianos, Sabinianos &c. Quos inter si alteruter alterutrum accusasset, quod imperite judicaverit, quis judex futurus fuisset? 5) Non solum imprudenter judicat, qui jus ignorat, sed etiam qui jus parum prudenter applicat ad factum propositum. Jam eti⁹ demus jus finitum esse, juris tamen applicatio infinita est, propter infinitatem circumstantiarum facti, quarum vel minima juris applicationem variat.

Jure Germanico ignota distinctione imputatio im-  
peritie levis & levissimæ.

Olim prohibi-  
bitum judi-  
cium ob cul-  
pam conveni-  
re.

Maxima in-  
certitudo juris

c) Germanos nunquam subtilem illam & in præ-  
tilem distinctionem inter culpam latam, levem & levissimam  
recepisse, & olim eandem jure suo ignorasse docuit Dn. Præ-  
ses in dissert. de usu practico distinctionis culparum in contratti-  
bus. Ergo & ignorarunt multo magis distinctionem inter  
imperitiam juris latam, levem & levissimam, quæ glossato-  
ribus demum aut juris Romani interpretibus novioribus ori-  
ginem debet. Quod vero judicem attinet imperite judican-  
tem, eum jam sub linea Merovinga Reges Francorum è Ger-  
mania oriundi, tantum culpa clannum dantem conde-  
minare noluerunt. Ita enim legitur in Capitulari Dagober-  
ti Regis seu legibus Bajoariorum Tit. 2. cap. 18. & 19. Ju-  
dex, si accepta pecunia male judicaverit, ille, qui injuste aliquid  
ab eo per sententiam judicantis abstulerit, ablata restituat. Nam  
judec, qui perperam judicaverit, in duplum ei, cui damnum in-  
tulerit, cogatur exolvere, quia ferre sententiam contra legum no-  
strarum statuta presumit, & in fisco cogatur quadraginta solidos  
persolvere. Si vero nec per gratiam nec per cupiditatem, sed per  
errorem injuste judicaverit, judicium ipsius, in quo errasse cognoscitur,  
non habeat firmitatem; judex vero non vocetur ad cul-  
pam.

d) De pluralitate & incertitudine legum Romanarum  
modo locum Budæ dedimus. At vero apud nos hodie

Jus

Jus Justinianum, varia Germanica, Feudale, Longobardi-  
Romani, &  
cum, Svecicum, Saxonicum, Jus Canonicum, Praxis & hodierni Ger-  
manici,  
Mores saepe è diametro & in ipsis principiis sibi contrariantur,  
ut loquitur Philippus Burchardus de *bodierne Jurisprudentie  
nevus & remedius p. 31.* quæ integra dissertatio assertum hoc  
nostrum latius probat. Laboramus enim etiam incertitudi-  
ne opinionum communium contra communes & rerum ju-  
dicatarum contra res judicatas &c. Et nulla sententia tam  
absurda est, quam non defendenter aliquando Doctor fami-  
geratissimus, aut integrum etiam ICtorum collegium. Un-  
de ad oculum patet, quam difficile & pene impossibile sit,  
apud nos probare, quod judex imperite judicaverit.

## §. XXIX.

Adjuvat sententiam nostram argumentum ma- *Aetio Syndi-*  
gni roboris. Si enim non obstante frequente mentione *catus etiam*  
*Syndicatus* in legibus Imperii nusquam tamen appa- *nullum usum*  
ret *aetio* de *Syndicatu* in Imperio instituta, a) quamvis *babet in pra-*  
*lapides clament & publice notorium sit, multas senten-* xi.  
*tias pronunciari per fordes judicum, b) quis spera-*  
*ret quæsto aut sibi promitteret usum practicum actio-*  
*nis contra judicem ex errore aut imperite judican-*  
tem.

a) Non adducam, quod jam Hippolitus à Lapide *de Probatio the-*  
*Ratione status imperii Germanici Part. 2. c. 7. sed. 5.* observave-  
rit, in judicio Aulico Cæsareo nunquam admitti remedia re-  
visionis vel Syndicatus, sed ea tantum in Camera Imperiali  
locum habere. Sed jam ante plures annos observavit Bur-  
goldensis *ad Instrum. pacis Part. II. dis. 20. §. 10. circa fin. syn-*  
*dicatum istum, quia ob dolum detur, nullo adhuc exemplo*  
*in Camera firmatum esse, & quia est remedium valde peri-*  
*culosum, ei aliud mitius nempe revisionem esse adjunctam.*

46 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

*Idem tradit Gregorius Biccus rer. quotid. five aur. sedt. 5. n. 176. & Lyncker de Gravam. extraj. c. 9. p. 2. §. 67.* neque qui post hos 1685. scripsit, Gravius de judicio Syndicatus, ullum exemplum adducere potuit. Conf. B. Beyeri posit. ad ff. tit. de appell. posit. 29.

In senatu Au-  
lico casus syn-  
dicatus non  
est dabillis :

b) Scilicet in judiciis inferioribus. Sed cum Senatus Aulici Cæsarei ea sit integritas, ut nihil ex affectione aut corruptione quicquam contra iustitiam attentet, hinc etiam nulla Syndicatus gravamina. Excelssissimo huic judicio haec-  
nus imminuerunt, adeoque merito supersedemus de imperi-  
tia & dolo eorum plura dicere, in quos ne deli quidem vel imperitia suspicio cadere potest. Sunt verba Joh. Christoph. ab Uffenbach de Consil. Cof. Aul. c. 23. sedt. 2. Adde omnino II. Sam: XX. u.

§. XIX.

*Res est plena* Scilicet res est etiam periculi plena, judicem con-  
*periculi judi-* venire de dolo vel imperitia, cum eadem leges, quæ  
*cem conveni-* actionem nostram indulgent, admoneant partes de ma-  
*re de dolo vel* nifestis probationibus & de præsumtionibus pro judice  
*culpa.* & eorum sententiis, a) & ea de re unanimis sit lCto-  
rum sententia, b) ut adeo ipsi dissentientes, fateantur  
propterea actionem nostram raro apparere in fo-  
ro. c)

Jus ducatus  
Prussia requi-  
nit probatio-  
nes manife-  
stas.

a) Ita enim jus provinc. ducatus Prussia lib. 1. rit. 5. §. 4. post. quam docuisset, judicem male judicantem parti læsa teneri ad id quod ejus interest, & omne damnum resarcendum, subjungit: Ceterum, quia judex in jure pro viro bono habetur, ideo pro ipso præsumitur, nec ulla adversus eum, judiciumque, quod exercet, suspicionibus locus est, nisi contrarium mani-  
feste probetur.

b) Ita

b) Ita enim docent: Præsumtio est pro judicis sententia l. 13. §. 1. ff. de evict. Tabor ad Barbos. l. 17. c. 19. ax. 18. unde injüstiam evidentem & probationes in Syndicatu luce meridiana clariores esse oportet, cum Baldo & Paride de Puteo, aliisque Giurba consil. 72. n. 15. five criminaliter, five civiliter agatur arg. l. f. C. de probat. junct. l. fin. C. ad t. Cornel. de falsis, in quo nec mediator, qui se pecuniam ab alio ad corruptendum receptam soluisse dicit, utpote in hoc se ipsum exonerans, cum potuisset penes se retinere, ad ferendum testimonium admittitur. Idem d. Consil. n. 16. Nec judex Syndicatu conventus auctori acta judicialia adversus se edere tenetur, Matth. Berlichius *integra. decis. 56.* ubi id præjudiciis firmat. Siquidem delinqueret & male agere vel alias nemo præsumnitur l. 51. pr. ff. pro socio, maxime viri boni c. fin. X. de presunt. c. un. vers. cum illum X. de scrutin. l. 18. §. 1. ff. de probat. veri Christiani, Nobiles & doctores arg. l. 2. C. de debitis. civil. cum major pro iis regulariter ster virtutis, integritatis atque innocentiae præsumtio arg. l. un. ff. de offic. Pref. Praetor. Joh. le Cirier de primog. lib. 2. qu. 4. art. 2. n. 4. Farnac. op. crimin. qu. 39. n. 48. Et quidem nihil est hodie familiarius litigantibus, quam vel in ipsum etiam judicem conviciando, cavillando & maledicendo scriptis pariter atque verbis procaciis & effrenatiis invehi, si nempe causa, quam sibi iustissimam persuaserunt, cadant, ut vere Confiliarius quidam in Aula Electorali Saxonica Nobilissimus dixerit, judicem tot amicos sibi acquirere vel inimicos, quot sententias publicari fecerit, quæ victori semper placeant, victo nunquam non displiceant, ab illo laudentur, ab hoc vituperentur. Carpz. lib. 6. Reps. 97. pr. Plura vide apud Gravium de judicio Syndicatus c. 5. §. 15. & c. ult. §. ult.

c) Ita enim Hoppius ad hos pr. in usu mod. Nec est, quod Confessio inest, rarius tamen hodie in judicium deduci bane actionem. Esto Hoppii de p. riculo. enim

## 48 DISSERTATIO DE USU PRACTICO ACTIONIS

enim id ita esse, exinde tamen non statim ad abrogationem ejus argumentandum, & forte id ipsum non tam ideo sit, quod jus illam instituendi deficiat, quam quod quisque sibi metuat a judice, nec facile cum illo contendere auit.

### §. XX.

*Consensus 4-  
llorum no-  
biscum. Re-  
sponsio ad  
objectiones.*

Nec desunt plane ICti famigeratissimi, qui ante nos idem docuerunt, non observari hodie hanc actionem. a) Unde non curamus, quod tamen ejus practica exstet in Classibus Oldendorpii, quia illa practica est hypothetica, b) & quod apud Mevium extet decisio de hac actione revera instituta, quia illa non condemnavit judicem, sed absolvit. c)

*Nihilcum  
sensit Lauter-  
bachius,*

a) Unus sit instar omnium ex ICtis Germanis, Lauterbachius in *Compend. ad tit. de extrord. cognit. in fine*, in primis, cum ille alias non sit facilis in asserendo non usu actionis aliquius in iure Romano fundata, & etiam longa experientia praditus, ut displicere potuerit, an actio haec, de qua agimus, sit in viridi observantia, an minus.

*Locus ex Ol.  
dendorpio pro-  
probando usu  
practico hujus  
actionis.*

b) Gavisus sum, cum in classibus Oldendorpii circa finem id est, class. 7. abt. 13. p. 917. invenirem rubricam de Practica hujus actionis, nec pigebit eam totam describere, cum rarius occurrat, ubi tamen notes velim, verba parenthesi inclusa esse glossas Oldendorpii, rationes libelli ibi propo-positi declarantes. Ergo ita proponit casum seu libellum: *Autor dicit, quod Sempronius in Utopia civis exercet quasdam negotiationes hic gentium* (Exprimendae sunt in specie res illarum negotiationum) *Tales negotiationes Rempublicam Stadensem multum ledant.* (Merito igitur agendum est ut desinant privata comoda propter publicam utilitatem:) *Sempronius ille admonitus, ut a tali gravamine abstineret, nihilominus in prejudicium totius populi dicta exercuit negotia.* (Non decet Christianum homi-

hominem talis obstinacia adversus proximum, multo minus  
adversus toram universitatem.) *Autor nomine senatus populi  
que Stadenis vocavit eum Sempronium in jus apud Titum judicem.*  
(*Recte quidem. Nam ideo est Magistratus, ut sit timori  
malis, præsertim lædentibus Rempublicam. Rom. 13.) Autor  
eidem judici exposuit, reo non esse jus prædictis negotiationibus civi-  
tatem Stadensem intolerabilibus damnis afficere.* (*Hæc clausula  
manifestissimi juris est, ut infra dicetur.) Autor probavit in-  
tentionem, quatenus ad factum pertinet confessione rei conventi (ex  
l. i. ff. de confess.) *Judex prædictus non considerata actione Sta-  
densium justissima, pronunciavit, reum, quominus prænominatas  
negotiationes exerceat, impediri non debere.* (*Illa pronunciatio  
omnibus modis contra jus & æquitatem fuit: juxta l. ult. C.  
si contra jus vel util. publ.) Civitas Stadenis tali pronuntiatione in-  
justa fuit damno mille aureorum affecta.* (*Si autem judex forte  
odio, gratia, aut pecunia corruptus pronunciaverit, vari-  
anda est de hoc clausula.*) *Quare petit autor universitatis dicta  
Stadenis, vestra sententia pronuntiari; non licuisse Titio reo, tunc  
judici contra jus & utilitatem publicam sententiam dicere, ideoque  
ad solvenda mille Senatui populoque Stadeni omnibus modis eum  
teneri.* (*Si id genus actionis aliquanto frequentius inten-  
deretur adversus iniquos judices: haud dubie non ita susque-  
dequæ pronuntiarent, præsertim in causis publicis.*) *Hacte-  
nus Oldendorpius.* Ex cuius verbis finalibus parenthesis  
inclusis appareat, practicam hanc esse hypotheticam, & ca-  
sum ab Oldendorpio fuisse fictum, non in ipsis obtinuisse  
rerum argumentis. Neque enim narrat eventum hujus  
actionis, sed fictione utitur, ut in toto prope libro fe-  
rat. Ut taceam, Oldendorpium, si unquam, parum pru-  
denter hunc casum pro monstranda practica actionis, de  
qua agimus, elegisse, nec verosimile esse, in casu simili  
contra judicem pronuntiatum iri. *Ipsæ quidem pro judice**

G

Responderet  
casum illum  
non solum el-  
se fictum sed  
etiam imperti-  
nentem.  
*Corrum s' agit  
orum' ac subba  
s' mala sed  
s' s' s' s' s' s'*

fingit

fngit hanc exceptionem : Titius reus dicit, se contra jus partis, non vero contra jus scriptum pronunciasse. Et statim nimis severe pronuntiat : Aveat autor iſtius distinctionis in malam crucem. Quid enim differunt jus partis & jus scriptum in judice calunioso? &c. Sed vercor, ut judex in caſu simili ista absurdā exceptione usurpū sit, cum non deficiant alia ex quo non longe querenda. Quid enim, inquiet, hoc novae rei est, ut actores me convenient quasi imperite, judicaverim pro exercitio negotiationis libero? Audio allegari contra me, quod non deceat Christianum hominem talis obstinacia aduersus proximum. Virtutes Christianæ sunt omnis coactionis expertes, nec usquam legi in toto corpore juris ob violata præcepta humanitatis & benevolentiae, actionem concedi, si modo regulæ justitiae non violentur. Dicunt actores, quod mercator conventus hic exercuerit. Bene, sunt enim commercia ju-ris Gentium. Dicunt, negotiationem ejus Rēpublīcam eorum multum lēfisse. Sed sub quo prætextu, cum qui suo jure utitur, nemini faciat injuriam. Dicunt eum lēfisse utilitatem publicam, dicunt, eum hoc confessum esse. Confessus est factum, id est negotiationem. At non confessus est, se quid commississe contra utilitatem publicam. Utilitas publica plerumque servit prætextui illelis, qui non querunt nisi utilitatem propriam, eamque privatam. &c. Vel me omnia fallunt, vel certus sum, judicem ita pronunciantem nequaquam imprudenter aut imperite pronunciasse.  
 Negue, etiam c) Exrat illa decisio Parte 8. decisi. 480. ubi, postquam caſus à Mevio Mevius de requisitis hujus actionis ex principiis juris Ro- adductus pro mani nonnulla præmisisset, caſum narrat de judge, qui de bat uſum a- fuga hominis proprii conuentus erat, quod admissa cautio- nis noſtræ, ne iſtum ex carcere dimiſisset, & subjugit : etſi efficaci- ter

ter conveniri potuisset, si de injuria admisla cautionis & relaxationis res plana fuisset, apparentibus tamen quibusdam circumstantiis, ex quibus excusari factum judicis potuerit, pro eo absolvendo prævaluisse sententiam, in causa Rittmeister Sperlings contra senatum Civitatis Wismariensis die 8. Octobr. 1661.

## §. XXI.

Sed & qui nuper ventilatus est, in Facultate Juridica hujus Almæ Fridericianæ, casu, docet, institutam quidem fuisse ex hoc textu Institutionum actionem contra judicem imperite judiantem, a) & sententias duas condemnatoris actorem jam obtinuisse, b) verum justas subesse rationes dubitandi, utrum exinde actor multum sit lucraturus. c)

a) Casus iste erat. Primus convenerat Secundum Relatio casus coram Tertio, quod Secundus ante mensem vendidisset secundum cir- Primo equum cœcitate lunatica laborantem pro 31. cumstantias thale- ris, petens rescindi emtionem, & Secundi equum alium singulas. interim arresto detinendum. Secundus responderat, e- quum tempore venditionis omni vitio fuisse defitutum, et si idem equus deprehensus sit à judice & assessoribus, Se- cundo etiam non contradicente, tempore actionis instituta esse cœcum. Testimonium etiam dixerat testis, sed non juratus, quod equus post octiduum post venditionem jam cœcus fuerit, & alii duo, sed pariter injurati, quod equus statim post venditionem cœcus fuerit deprehensus. Pro- nunciaverat Tertius, rescindendum esse contractum, & Pri- mo à Secundo pretium esse restituendum, ac interim alium equum Secundi in arresto esse detinendum. Sequenti post G 2 senten-

Sententiam latam die, Primus petierat, ut judex aestimaret equum arrestatum, & ipsi pro summa aestimata addiceret. Aestimatione facta equus iste à Tertio adjudicatus fuit Primo pro 27. thaleris; Verum Secundus convenit iterum Tertium judicem, quod imperite judicaverit, petens restituitionem damni dati.

Rationes sententiarum, judicem convenientem conveniuntur.   
damnum.

b) Pronunciavit enim judex coram quo Tertius erat conventus: Tertium debere Primo intra fex septimanas satisfacere ob damnum ipsi per sententiam suam datum. Leuteratione interposita à Tertio, per Collegium aliud Jure Consulorum sententia prior confirmata erat, ac Tertius in expensis Leuterationis erat condemnatus, salvo tamen regressu adversus Assessores judicis, si modo probasset intra quatuor septimanas, quod per horum vota plura sit adactus ad ita pronuntiandum. Quamvis autem nullæ additæ fuerint rationes decidendi istis duabus sententiis, facile tamen judicari potest, ex quibus fundamentis illæ fuerint latæ, scilicet (1) ex communi persualione de usu pratico actionis contra judicem male judicantem, nondum abrogato, item (2) quod omissa à lœso per sententiam judicis iniquam appellatio non possit nocere illi, judicem ex quasi delicto convenienti. (3) quod probatio lœsionis per illam sententiam judicis hic sit evidens, cum Primus fundamentum actionis sive posuerat in venditione equi cœcitate lunatica (Mond-Blindheit) laborantis, posteo vero equus deprehensus erat laborasse coecitate absoluta (Stock-Blindheit) & vero cum hæc posterior sit vitium sensibile, ob eam non locum habeat redhibitio: Accedere, quod neque probatum fuerit, tempore venditionis equum jam fuisse coecum, cum testes omnes non fuerint jurati, & unus eorum deposituerit, equum post ostendum demum à contracta venditione fuisse coecum deprehensum; neque obstat quod

quod Secundus præsens fuerit, & non urserit, testes prævio juramento esse examinandos, cum judex id ex officio facere debuerit; Denique & id considerandum esse, quod, etiam si forte reo imputari posset, quod à sententia iniqua judicis non appellaverit, in præsenti tamen casu Secundo nihil esse imputandum, ideo quod Tertius sequenti statim die post publicatam sententiam Primo adjudicaverit alium equum sanum, ac ita de novo Secundum læserit, non expectans ejus appellationem intra decendum interponendam. &c.

c) Quia Tertius sententia sua fundamentum non solum posuerat in constitutione Principali, jubente pecudes cœcitate lunatica laborantes esse redhibendas, sed etiam ilias, que vitium haberent tempore venditionis, quod eas plane inutiles redderet ad usum emtoris, inter quæ etiam recenseri debeat cœcitas absoluta, ut quæ pariter non numerari possit inter vitia visibilia arg. 43. §. 1. de cont. emt. ac alibi eam ob causam vitiis ob quæ redhibitio concedenda sit, accentetur; (2) quia imperitia judicis concurrens cum dolo aëtoris non relinquit locum actioni nostræ contra judicem imperite judicantem; in primis cum(3)iste dolus sit plane enormis, si Primus Secundo vendidisset equum revera vix pretii 4. aut 6. thalerorum pro thaleris 31. & (4) testimonium duorum testium injuratorum de cœcitate absoluta equi tempore venditionis ad minimum indicium faciat adversus Primum adjuramentum purgatorium; Porro falso supponi (5) in sententiis Tertium condemnantibus, ac si actio contra judicem imperite judicantem sit in foris Germaniae usu recepta, per haec tenus ducta, & (6) quasi ea etiam locum habeat in casu, si læsus non appellaverit, per ea, quæ docuimus §. 10. Neque prodesse (7) Secundo, quod Tertius statim postridie post sententiam publicatam adjudicaverit Primo equum Secundi,

Rationes pro  
judge.

G 3

nam

§4 DISSERT. DE USU PRACTICO ACTIONIS

nam & hoc vel attentatum, vel imperite factum potuisse  
emendari mediaante appellatione &c. Igitur de hoc casu  
Facultas nostra pronunciavit mense Augusto hujus anni,  
quod ante omnia Secundus debeat se juramento purgare,  
quod nesciverit equum venditum tempore venditionis fuisse  
cœcum, uti patebit ex ipsa sententia subjecta, circa quam tamen  
paucis monendum: quod ibi concessum fuerit, ac si competit  
actio laeso, etiamsi non appellaverit, & quod actio adver-  
sus judicem male judicantem non detur ad interesse, sed  
ad mulctam arbitrariam, quorum utrumque tamen falsum  
esse hic ostendimus d. §. 10. & §. 4. cum dicta sententia con-  
cepta fuerit ad gustum Dd. erroribus communium opinio-  
num adhaerentium, nec ibi locus fuerit, eosdem prolixe  
refutare. TANTUM HAC VICE.